En estas circunstancias, nos parece oportuno asignar al término **constitutum** una doble acepción, dentro del ámbito del Derecho helenístico.

- 1.- Como vestimenta romana de un negocio perteneciente a la tradición jurídica griega (31).
- 2.- Como negocio perteneciente al derecho bizantino en materia de garantía personal de las obligaciones.

El mismo doble significado anterior podemos atribuir al discutido **indefense constituere**.

Las consideraciones anteriores nos permiten llegar a una interpretación sobre el significado real de la reforma del 531.

En primer lugar, vamos a recordar el contenido normativo del texto de Justiniano (C. 4, 18, 2), subrayando los términos que en este momento nos interesan especialmente:

...*hac apertissima lege definimus ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive semoventes, sive instrumenta vel alias quascumque res, **quas in stipulationem possunt homines deducere**, et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: **et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem**, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actionis neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed **sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens**... hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et **sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari**.*

El fin perseguido por nuestra constitución es la extensión del ámbito de aplicación de la **actio pecuniae constitutae**. En efecto, en la compilación resulta alterada la típica función que el edicto de **pecunia constituta** había cumplido en el sistema clásico. Los bizantinos nos presentan una acción reipersecutoria y el **constitutum debiti** como una promesa de pago, es decir, como una figura contractual cuyo objeto es el cumplimiento de una prestación ya debida por una causa precedente y paralela a la **stipulatio debiti**.

Resulta significativa la insistencia con que en la constitución del 531 se hace referencia a la **stipulatio**, lo que nos confirma que es en ésta, precisamente, y no en el **receptum** (32), en la que el emperador está pensando al suprimir las antiguas limitaciones del **constitutum**. Lo que se persigue es la plena equiparación de esta figura pretoria con la general forma contractual civil (33).